
r Pokrok Západu
v chuti Jeden den jsem viděl vkrásnou scenerii v pohoří Někdy

bvlo hezky a tu plukovní hudbaBOSTON i STOREna 16 si So-úgrla-
s "u1--

nyní nabízí jedinou a poslední příležitost v roce

lacinéTobleky

bambusové lesy za těmi jsou tá-

bory povstalců Jejich trubače
slyšíme zcela zřetelně
Stmívá se Naši trubači odtroubí

"jděte spát!" pak vše ulehne —

Spím nějaký čas tu se probudím
podívám se na hodinky jež uka-

zují dvě hodiny Dole u řeky je
slyšet rány jako když někdo se-

ká — to jsou domorodci peroucí
prádlo do něhož tlučou obuškem
Dále jest zase slyšeti hlas stráže:
Kdo jest tam? Stůj! Tichá od-

pověď: Velitel stráže! Stráž:

Přistup a nech se poznat A tak
to pokračuje až do rána Pět dní

Život na vojné

V časopise "Mount Pleasant

(Pa) Journal" krajan Tomáš Král
desátník z osmého pěšího pluku
jenž prodělal poslední válku a

těžce raněn byl při útoku na mě-

sto £1 Caney na Kubě zajíma-

vým způsobem líčí živet v pravi-

delné armádě Po krátkém úvo-

du v němž sděluje že narodil se

r 1874 v Čechách a dal se odvé-s- ti

r 1895 v Pittsburgu načež

poslán byl do Fort Russell Wyo
píše:

V armádě nemusí se nikomu

stýskati kdo má rád čtení Každá

setnina má knihovnu obsahující
několik set knih různého druhu

časopisů a měsíčníků Mimo to

Celý náš sklad šatní rozdělen nyní jedině na a díly a z

obou těchto oddělení máte neobmezený výběr za

následující dvě stejné ceny totiž:

Mužské $18 $20 a $25 obleky
a mužské $18 Í20 a $2$ zimníky a kalmuky

Máme neobmezený výběr mužských $10 $12 a $15 )

obleků a muž $10 $12 a $1$ svrchníkfl kalmukú j

za $990

$490
Vyberte si dle libovůle z ve

škerých $10 $12 a $15

obleků aneb muk' $Í9010 $12 a $15 zimní
akalmuků zahrnující veškeré

mužské celo vlněné obleky che

viotnvé mužské obleky z tweed

látek obleky ze suken doma

lkaných jakož i vlásenkovych
kažmírfi — aneb veškeré muž

ské zimníky a kalmuky až po
sud prodávané za $10 až $15

nyní mnžete si z nich vybrat! za

$4 90
Stály (1000 až $1500 jeden

Vybeřte si dle libovfile z ve

skerycn muzskycn si
do 125 oblekli h neb ze
v&ech tich mužských
18 a zimníků a kalmukb
zahrnujících nejlepši vlněné
kažmírovc obleky nejicmnčJM
obleky z vlněné příze tkané
obleky hedvábím t latinem
podfiívané obleky ozdobné
Skotské obleky obleky z clay
worsted látek a Princ Albert
obleky jakož i všechny $18

$20 a $25 zimníky a kalmuky
mažete si z nich vybrali za

$990
Stojí od $1800 do $2500 Jeden

ještě jest velká knihovna plukov- -

ní do níž volný přístup má každý
voják a kde též jest mnoho do-

brých knih a časopisů V zimě
otevřena je škola pro vojáky kte-

ří přejí si tam chodili Trvá 4
měsíce Ovšem za nynějších po-

měrů voják má velmi málo příle-

žitosti ke čtení neb návštěvě ško-

ly ježto pluky většinou jsou pryč
ze svých kasáren

V letě baví se vojáci hrou míče

neb dostihami na bicyklech v zi-

mě značně času tráví v tělocvičně

a též kopaná (foot ball) jest oblí-

beným sportem Povinností vo-

jínovou v době míru jest: cvičení

konání hlídky střelba do terče

jež každé léto trvá asi dva měsíce

a cvičební pochody každotýdně
od deseti do patnácti mil Mimo

to měli jsme výroční cvičební po-

chod který vždycky byl asi 200
mil dlouhý Poprvé zažil jsem

vycházku takovou v září 1896
První prapor šel napřed a když
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Přetáčejte Ba Knihovnu Americkou
Předplaí-i- é obuá&l pouze $100 ročně

saceí každý předplatitel obdrží 26 velkých Rešitii nejlepších románů každý
ae6Uo6btrnácl celkem 1664 stran Adresa: i

Knihovna Americká Omaha Neb
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The Chicago Lumber Co of Omaha

kde lze výiiodnd nakoupit! stavební dřívíjest Jcdliou tpoltisoítl

prodávat

14tá a Marcy ulice

OMAHA NEBRASKA

JOHN BOEKHOFF
--—VELKOOBCHODNÍK d42tř

všeho druhu vinem lihovinami a likéry
413415 jižní lS ul Omaha Neb Telefon 805

NeJlepM druhy Jak v trhu k doctánt Jsou mám na kládě Prodávám Je na quarty I gallonj

Manile domorodce chytiti úhoře

jenž měřil sedm stop v délce To

byl obr Co jsem vám posledně

psal bylo zde uprázdněno místo

seržanta Měli jsme závodní zkou-
šku Já jsem obdržel 150 z mo-

žných 1 50 bodů a tak jsem získal

seržantství Druhdy nejvyšší zí-

skal 133 bodů Druhého ledna
náš pluk slavil polní den (Field
Day) Byl jsem zase šťasten neb

jsem zvítězil při cvičení o závod

Odměna má býti medalion který
jsem ještě neobdržel Dva nejlepši
z každé setniny se súčastnili závo-

dů a tím se rozumí že závod byl
o čest pluku Až do včerejška

vyhlídky na brzký návrat byly
skvělé ale nyní se zdá že si zde

ještě pobudem až do jara 1900
poněvadž vše není upokojeno v

Iloilo a pověst jest zde rozšířena
že Aguinaldova odpověď na pre-

sidenta McKinleyho prohlášení je
vyzvání Filipínců by se hájili do

posledního dechu raději než při- -

jmouti cizí vládu Jestli je to

pravda tu stále měnící se obrysy
hor mohou brzy býti zahaleny v

kouř bojiště Co jsme se odstě-

hovali na venkov všecka nemoc
zmizela a jsme čilejší na duchu i

ca těle Jen vy páni Filipiňáci a

jiní nepřátelé našeho ctěného

strýčka Samuela mSjte se na po-

zoru byste neměli srážku s prv-

ním nebrasským plukem v kte-

rém dle slov kapitána Younga od

dělostřelců z Utah jsou prérijní
vlci (Coyotes) kteří nikdy nespí
a pustí se do boje na první pad-

nutí klobouku Plukovník French

praví že my "nemáme dost rozu-- i

mu bychom se dali na útěk když
hrozí nebezpečí" Včera jsme
měli prohlídku při těžkém pocho-
du to jest obtíženi stany při-

krývkami a potřebným Šatstvem

My jsme postavili stany upravili
vše a vtáhli zpět do tábora kde

jsme vše rozstavili za 30 minut

Jsme vůbec považováni za nejlep-
ší dobrovolnický pluk zde Gen

Otis nechce bychom byli posláni
domů Dávno než tyto řádky
obdržíte budete vědět náš osud

Já douíám že se to vše brzy
SKončí Ty střevíce o kterých

jste psali že Ruíus měl byly špa-

nělské střevíce ukořistěné v Ma-

nile Kdokoliv se účastnil útoku

na Manilu obdržel pár zároveň
se žlutým oblekem To není
ovšem náš pravidelný oblek Emil

Killiánů bude bezpochyby doma
než toto obdržíte a bude vám

o životě na dalekém vý-

chodě Přijměte ode mne všichni

vřelý pozdrav a pište brzy Váš

Henry Fingado

' Camp Santa Messa

V MANILE 28 ledna 1899
Ctěná red Pokr Západu! Již to-

mu hezky dlouho™co jsme neob-

drželi žádné zpťávy z druhé polo-

koule Za to ale dne 26 ledna
obdržel skoro každý z nás něko-

lik psaní a též novin všeho druhu
Četli jsme až do 9 hodin večer

kdy musila býti v táboře shasnuta
světla! Ale přec bylo leckde vi-

děti světlo ve stanu a při nahléd-

nutí dovnitř bylo viděti že Čtou

psaní z dálné domoviny neb no-

viny I já jsem četl až přes půl-

noc neb jsem obdržel čtyři čísla
Pokroku Západu najednou a psa-

ní přes půl tuctu Též rádi čteme

dopisy krajanů Onehdy upoutal
naši pozornost dopis pana Joseía
Kastla v němž psal že "co prý
tato válka jen kdyby to byla vál-

ka s jinou silnější mocností" My
si však myslíme že kdyby byl p
J Kastl v naší kůži že by měl i

této malé války po krk Nyní také
chceme výpsati v jakém posta-
vení jest náš pluk Tak teďy od

počátku jako vše na světě Za
městem asi 5 mil na kopci zva-

ném "Hill Santa Messa" již ze
zdálí jest viděti řady bílých stanů
To jest první pluk nebrasských
dobrovolníků Přistupme až k tá-

boru Do tábora vede cesta z

tvrdých fošen Stany jsou pěkně
v řaďě a mezi nimi jsou čistě za-

metené ulice Jděme jednou na
horu Tu jeden vojín leští stře-

více tady zase pušku Připravují
se na stráž Tamto zase hrají
karty před sebou mají hromady
zlaťáků Pojďme do kuchyně Tu
kolem hrnce se točí tři Cífiáci
kteří přišli dnes ráno neb ae ho-

chům náš starý kuchař nelíbil ne
vařil prý dobře ale nemohl si po
moct Měl vždy poručeno co má
vařit a to byly íasole skoro tři-

krát denně Jednou byly vařeny
podruhé pečeny Číňanům bu-ďe- m

za vaření platit I75 měsíčně
ale jsem jist ať ai vaří a pečou co

chtějí třeba samé páje budou

přece jenom z íasolí Nyní se

podívejme kolem tábora p&da je
nerovná nrl krovina Dii jsou

jež byla s námi koncertovala To

se ovšem osadníkům velmi líbilo

neboť málokdy něco podobného

slyšeli Byli jsme celkem venku

třináct dní a urazili 215 mil

Kdvž bitevní loď Maine byla

vyhozena každý byl téměř jist
že bude válka a proto toužili jsme
seznati z jakého materiálu jsou

Španělové děláni Když minul

měsíc a žádné pluky nebyly posí

lány na jih domnívali jsme se již

že nedojde k válce avšak jednoho
večera zazněl signál svolávající

důstojníky a ti spěchali všichni do

plukovního velitelství a vojáci vy

bíhali všichni aby zvěděli co se

stalo Hned na to přišel rozkaz

abychom připraveni byli k odcho-

du každou chvíli To každý rád

slyšel Celou noc ztrávili jsme

přípravami pálili milostná psaní-čk- a

a psali domů a vůbec svým

drahým o brzké změně našeho by-

dliště
Avšak asi po dva týdny ničeho

nového nebylo slyšeti Tu 18

dubna přišel druhý rozkaz že

všecko se má odvézti do Chey- -

enne kteréžto město vzdáleno je

tři míle od Foťt Russell tam

naložiti na nákladní vozy a my že

vyraziti máme 20 dubna Potra-

viny velké stany koně mezci

atd všecko vzato bylo do města

a naloženo na káry Téhož dne

každý dostal sto nábojů pro svoji
Kraer-lorgens- ručnici 20 dub

na pluk seřadén byl na cvičišti a

odtamtud nastoupil cestu do Chey-enn- e

s kapelou v čele jež hrála
až jsme minuli všecky budovy

pevnostní Ženy a dívky z po-

sádky (manželky a dcery vojáků)

loučily se s námi máváním ruka-

ma a Šátky a některé plakaly

Dopisy od vojínů z Manily

Seržant Fingado píše matce a

sestrám z Manily jak následuje:

Camp Santa Messa
MANILA P I 8 ledna '99

Moji drazí! Dnes je neděle —

náš den odpočinku — tak že ti
kteří nejsou na stráži mohou den
ztráviti jak je jim libo ovšem že
musíme zůstati v táboře Smíme
ale čisti psáti a baviti se jakým-
koliv způsobem Máme nyní krá-

sné počasí skoro žádný dešť a

dny jsou chladnější než když
jsme sem přibyli Náš tábor jest
vysoký a suchý a prost vší mala
rie a poskytuje krásnou vyhlídku
na řeky Pasig a San Juan v krás-

ném údolí a na hory v dáli
Změříte tropické stromy za sever-

ní borovice a lidi za Amerikány a
bude to ráj neboť od našeho tá-

bora je vyhlídka nevýslovně krá-

sná Zde kolem je půda hlinitá
asi do hloubky jednoho střevíce
a pak je vrstva měkkého písku a

vápeného kamene kamenné lomy
jsou zde hojné Lze se dokopati
za pět minut k dobrému kameni
zde pod mým stanem Nicméně

půda je zde velmi úrodná Vrch
na kterém se nalézá náš tábor je
obklenut by držel vodu pro rýži
My jsme musili prokopat ty malé

oreny a pustit vodu Kyze se

podobá pšenici v poli skorém

jsou k nerozeznání Z mého sta
na lze viděti bambus který vypa-

dl jako ohromné kapradiny Zde
máme dva drnhy bambusu jeden
jest košatý a klikatý druhý vyso
ký a rovný nemající Žádných vě

tvi neb trní pouze malou korunu
na vršku Je zde mnoho druhů

ryb oejleplí drah se podobá čer-

né "cat-nah-" jak v podobě tak i

Lee-Glass-Andre- esen Hardware Co
— prodávají ve velkém 1 —

Tlaíené vyrážené a lakované plechové náčiní—Cínovaný plech
železný plech a kovové zboří— Oatnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraně náboje a aportovaké zboží

!2l9-'22- 3 Harney ulice - - - OMAHA NEBRASKA

v týdnu máme cvičení v sobotu a
v neděli pak jdem do města kdež
se poručí řádný oběd a sklenice
vína Nejraději bychom viděli

kdyby byla sobota každý den
Máme zde též methodistického
kazatele který nedělá nic ale už
nebude moci ani v neděli kázat
pro tlouštku Nyní jest zase malá

naděje na návrat neb prý jest
pravidelné vojsko sem na cestě
V okolí jest dosud ticho Pouze
malé šarvátky se dějí mezi jedno
tlivci (totiž Amerikány a povstal-

ci) Skrze dalekohledy jsme též

pozorovali že mají povstalci dvě
velká děla na náš tábor namířena

pro případ potřeby I my však
máme několik výborných děl v

táboře Podnebí nám Nebrasča- -

nům příjemno není mnoho hochů

bylo odvezeno do hlavní nemoc

nice rozdravujem ctěné krajany
i ctěnou red Pokroku Západu

Antonín a Josef Fisher

pluk set I nebr dobrovolníků

Co éiniti nežli přijde lékař
Jest věru bolestným nečinně pohlí

žet! na utrpení nemocných svých mi

láčků a očekávati příchod lékaře
Mlékař jeden v Albany (N Y) přišel
do lékárny a netrpělivě očekával pří-

chod lékaře aby povolati jej mohl k
dítku svém a záškrtem trpícímu Ne
mohu se jej dočkati nechal v lékárně
vzkázání by ihned přišel a koupiv si -

zárovefl láhev Chamberlains '
Cough

Bemedy v naději že ditku jeho snad

úlevy poskytne uežli by lékař přišel a
spěchal s ní domů Za několik hodin
na to se do lékárny vrátil se žádostí

aby lékárník lékaře již neposílal ia
dítku se již značně ulevilo Lékárník
ten jménem Otto Scbolz nyní tvrdí
že rodina ta odporučila Cbamberlain'8 '

Cougb Bemedy všem svým vůkolním
sousedům a přátelům tak že nyní má
z toho okrsku stálou poptávku po léku
tomto E dostání je všech lékárnách

Omalta Store Regaír Worts

1207 Douglas nllee

mají na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím i to-

pícím nechť jsou jakéhQkoJjY

jména neb výroby

Frank Doležal
cek# pr&vnilc

FREMONT - NEBRASKA

Vyřizuje veškeré soudní a právní zále-
žitosti při vrchním aneb krajském soud
v kterémkoliv okresu Maje důkladné
znalosti práv nabízí služeb svých ct
krajanům ve všech čátích itátu 44tf

DrL H SIXTA

óeský" lékař
SCHUYLER NEBR

Písárna v Hollmanovi bločku
y druhém poschodí

FR CUBA
ČESKÝ PRÁVNÍK

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobně
o všechny záležitosti mu svěřené
Reference: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Shuyler Neb

Za 14 cemť&X
Chceme Ictoa glikaU SM-0-

nových aakaaníka:

pak ita lSdii fetkvltkvKto
' rBDéno aell 10c

nelrtervfepr 10c
' dlonh Llgbtng okurek Nc

JI ' Saltera aejiep valáte Ifte
kailf fík rmj JablMak SSe

' ranná dbala lOe
aeoea kvétlDOvfeh lae

Vctaá $1 00 za 14 Cl

10 paklKkt v eenS 1100 a valký
aél katalog aalem vim po

14c v kolkách aadiafa
Jména tohoto llata Chcaaia a
viol obchodovat viatt ia
tkosita IIae avmeaa aeba-det- a

ehtiU llnfch Clbatovi
aeawaaSSc Ib brambory SIJB aad Kata-
log amotaf tc No IM hdt

J Á SalserSeetlCe LsCraaa Wla

Ochotníkftn a milovcíktm
divadla

V knihkupectví Pok Zip jaoa k do-

stáni vlechnr divadelní apUy jei vy-

kly liaken v Cechách a nejaoa rotebtá-- ý

Úplň aeznam viecn spiA salle
ae v lem na poládáaí adai-m- a V aexaa--

iao vedeny viechar kaay 41

avjch aásvt a při kaidéia Je avedcao
jaký kaa j kolik Jedaáaf a kolik aao
vyiádaje PUte o aeaaaai pod adrw

4 HAYDN SKLADATEL "STVOŘENÍ"
"Stvoření'' Haydnovo slavné oratorium bylo poprvé provozováno 19 března i?99

Na památku sté výročnlce této události 19 března 1899 německý Liederkranz
bude zpívati "Stvoření" v líni Carnegieho v New Yorku Den ten očekáván
jest ze zájmem celým hudebním svitem

South Omaha Brewing Co

B JBTXBE 2nsjlt©3_
Tftf

výtečné pivo obyčejné jakož i zvlátní druh "Pale Export"
Telefon t South Umun 8

METZUV
Vyrábí vyhlášený a po celém Ma+tAv íaiáh Objednávkám věnuje

západě za nejtepíí uznaný ITlVáiUT Azvlálítní pozornost

Omaha Brewing Ass n Pivovar

vyrábí celém západu rozeaýli výtečný ležák

Ilambursko-Amo- r akciová paropl spol

Přeplavní

parolodích expresních nejrychlejší jízda přes moře za 5 dní 21 a
Z New Yorku Z Hamborka
do Hamburku: do New Vorka

Po parolodích expresních $3600 (3400

„ pravidelných $2800 $3160

Union linie 12800 13180

se vrátil vypravil se prapor dru-

hý k němuž já do setniny D ná-

ležel Pluk měl tenkráte pouze
dva prapory
Každé setnině přidělen byl je-

den vůz k dopravě potravin ku-

chyňského nádobí několika mo-ty- k

a lopat velikých stanů pro
důstojníky a pokrývek pro muž-

stvo Každý jednotlivý voják nesl

polovičku malého ochranného čili

psího stanu — jak jsme jim říkali
— jednu deku něco zvláštního
oděvu atd Potom vojínovu nej-lep- ší

družku ručnici— - — polní
pás a střelivo

První den urazili jsme patnáct
mil ale každou hodinu udělali

jsme iominutovou zastívku Ve-

čer rozbili jsme tábor a ráno vstali
kolem 4 hodiny abychom do 5

kdy dán byl signál ku stržení sta-

nu botoví byli s balením pokrý-
vek a všeobecným úklidem Velké

stany naložili jsme pak na vozy a

Šlo se dále Cílem naším byly
Skalné Hory a potom jsme ae

opětně vrátili domů Podiod náš
druhého dne nebyl tak obtížný
jako první den ale potom stával
se namáhavějším každodenně jež-

to blížili jsme se k horám a musili

slézati příkré vrchy Naše práce
byla tatáž jako prvního dne
ovšem musili jsme také cvičiti a
choditi na atrií Bylo téZ stále

studeněji kdyi blížili jsme se
k hárám někdy sněžilo nebo

pršelo a silný vítr dul kterýž pů-

sobil nim značné nepříjemnosti
zvláště v noci kdy po únavě celo-

denní byli jsme vyburcováni z
tvrdého spánku a shledali Ze sta-

ny aale jsou převrbány Tn mu-

seli jsme vstáti a postavit! opětně
stany jak nejlépe možno za noční-

ho šera

Brzy vlak navykl jsem si na

tyto pochody a líbily se mně

vidli jsem novou a

PIVOVAR
ae

eemji

XTerw TToxle

CtxMt COLieavarXU

„ Baltlmorské liole t B Utlmore 12800

Ohlední přeplavu hlaste ae

HAMBURG AMERICAN LINE
17 Braaaway USitSLx I I W eer Baadelak LaSalle gtrwt

Paroplav Spol
Sov-númock- óho Lloydu

Po parolodích expresních nejrychleji! jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

'

Fo parolodích expresaních s New Yorku do Břemen $3500
w " " -

pravidelných t $3300
M " exprearofeb s Bremeo do New Yorku WM

pravidelných t " " $3400

HLAYKÍ ÚftAOOVNA:

9 23ewUaf
HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD


